
 
 

 

 
Freedom of Information Request Reference No: FOI 003101-20 
 
I write in connection with your request for information received by Suffolk Constabulary on the 10 
September 2020 in which you sought access to the following information: 
 
1. “How many times there has been a speed control exercise on Finborough Road, Stowmarket 

in the past two years  
2. The dates, times and durations of those exercises  
3. The number of penalties issued as a result” 

 
Response to your Request 
 
The response provided below is correct as of 21 September 2020 
 
Suffolk Constabulary has considered your request for information and the response is below.    
 
1. Between 1st September 2018 and 31st August 2020, the Safety Camera Team have carried 

out enforcement on the B1115, Finborough Road, Stowmarket 13 times.   
 
Police Officers have also detected offences there on two occasions.  
 

2. Dates of enforcement were: 22/10/2018; 16/02/2019; 15/05/2019; 04/06/2019; 02/07/2019; 
24/08/2019; 10/09/2019; 22/10/2019; 07/12/2019; 18/01/2020; 10/03/2020; 01/05/2020; 
22/06/2020; 28/07/2020; 11/08/2020.   
 
The Constabulary has not confirmed the duration and timings of the enforcement as this may 
provide an indication of enforcement patterns, contrary to law enforcement and is therefore 
exempt.  
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires that Suffolk Constabulary, when 
refusing to provide such information (because the information is exempt) are to provide you 
the applicant with a notice ban which: 
 
(a) States that fact 
(b) Specifies the exemption(s) in question and  
(c) States (if that would not otherwise be apparent) why the exemption(s) applies. 
 
The information is exempt from disclosure by virtue of the following exemption; 
 
Section 31(1)(a)  – Law Enforcement 



 
 

 

 
Section 31 is a qualified, prejudice-based exemption and therefore I am obliged to provide 
evidence of harm and a public interest test. 
 
Harm 
 
The provision of information that could identify patterns in enforcement will undoubtedly 
provides foresight into the way and patterns in which the Constabulary enforce speed limits. 
Such information needs to remain secure to ensure the Constabulary maintains its 
commitment to effectively enforce speeding offences, as opposed to providing information 
that may encourage speeding at times where enforcement is less likely, placing the public at 
risk and hindering the Constabulary’s efforts to keep the public safe.  
 
It is for the above reasons that Section 31 is engaged.  
 
Factors for disclosure 
 
Provision of the dates identifies when enforcement has, and potentially will, take place and 
consequently there is already some identification of a pattern in enforcement.  
 
Enforcement is not covert and therefore it is plausible that an individual could sit and watch 
the enforcement time frame and establish over a period of time how long cameras enforce 
for at any one time.  
 
Provision of the data will ensure the public are kept informed in the manner in which the 
Constabulary allocates public funds. Such information would allow for informed public 
scrutiny of the Constabulary’s commitment to enforce the speed limits at these sites.  
 
The information requested is historical in that the dates have passed and therefore there 
would be less harm in the provision of this information, than information relating to future 
enforcement.  
 
Factors favouring non disclosure 
 
Although the dates have been supplied, which in itself may identify a pattern of enforcement, 
the provision of more lower level data that identifies specific times and duration of said 
enforcement, will undoubtedly show to the public the length of time police officers will 
generally enforce at any one site.  
 
It can be argued that an individual could sit and watch the enforcement time frame however it 
is unlikely that this will happen in all cases of enforcement and is certainly not something the 



 
 

 

Constabulary would wish to be placed in the public domain indefinitely.  
 
There is an argument for the provision of the data to ensure the public are kept informed and 
to maintain public scrutiny of the Constabulary’s commitment to enforce the speed limits at 
certain sites. However, to provide information of this nature will identify not only potential 
dates of enforcement, but at what time that will most likely be. This could result in individuals 
speeding at times they do not consider there to be a risk of being caught. The purpose of 
speed enforcement is to deter speeding at all times of the day and not isolate it to a 
shortened period of time. The Constabulary has to ensure people have the foresight, 
confidence and reassurance that they or other drivers, may be caught speeding and 
encourage motorists to abide by the speed limits at all times of the day.  
 
The historical nature of the requested information has bene considered however, despite the 
fact the information does not provide any confirmation of when enforcement would take place 
in the future, it will certainly identify a pattern. If we were to provide this information a 
precedence would be set for other similar sites, and it would be possibly to then identify 
patterns in enforcement and times for which the Constabulary will most likely enforce. As 
already stated, this could then lead to individuals using the information in order to establish at 
what times any speeding offences will be detected and when there is a less likely time to be 
caught speeding.  
 
It must be reiterated that the Constabulary enforces speeding offences to ensure peoples 
safety is maintained. Excess speed for the conditions, or the limit of the road, is one of the 
main reasons for accidental deaths and injuries on the roads. It is therefore imperative that 
the Constabulary ensures that all information published is done so with the aim of preserving 
the ability to effectively enforce speed limits.  
 
Balance Test 
 
On balance, the Constabulary can see the public interest in understanding the frequency of 
speed enforcement at a specific site, ensuring the public can scrutinise the use of the public 
funds and establish whether the Constabulary is focusing its efforts in the correct way. 
 
However, to provide specific times and durations would potentially encourage speeding 
offences to occur at other times of the day, which goes against the Constabulary’s goal in 
speed enforcement, ultimately to try and eliminate speeding and ensure Suffolk roads are 
safe for all users.  
 
It is for the above reasons that the Section 31 exemption is engaged for the time and 
duration of the enforcement.  

 



 
 

 

3. A total of 61 penalty notices were issued as a result of the enforcement.  
 
Should you have any further queries concerning this request, please contact Clair Pack, FOI 
Decision Maker, quoting the reference number shown above. 
 
A full copy of the Freedom of Information Act (2000) can be viewed on the ‘Office of Public Sector 

Information’ web-site; 
http://www.opsi.gov.uk/ 

 
Suffolk Constabulary is not responsible for the content, or the reliability, of the website 

referenced. The Constabulary cannot guarantee that this link will work all of the time, and we 
have no control over the availability of the linked pages. 



 
 

 

Your Right to Request a Review of Decisions Made Under the Terms of the  
Freedom of Information Act (2000). 

 
If you are unhappy with how your request has been handled, or if you think the decision is 
incorrect, you have the right to ask Suffolk Constabulary to review their decision. 
 

Ask Suffolk Constabulary to look at the decision again. 
 
If you are dissatisfied with the decision made by Suffolk Constabulary under the Freedom of 
Information Act (2000), regarding access to information, you must notify Suffolk Constabulary that 
you are requesting a review within 40 working days of the date of its response to your Freedom of 
Information request.  Requests for a review should be made in writing and addressed to: 
 

Freedom of Information Decision Maker 
Information Management Department 
Suffolk Constabulary 
Police Headquarters 
Martlesham Heath 
Ipswich 
Suffolk 
IP5 3QS 
OR 

    Email: information@suffolk.pnn.police.uk   
 
In all possible circumstances Suffolk Constabulary will aim to respond to your request for us to 
look at our decision again within 20 working days of receipt of your request for an internal review. 
 

The Information Commissioner. 
 
After lodging a request for a review with Suffolk Constabulary, if you are still dissatisfied with the 
decision, you can apply to the Information Commissioner for a decision on whether the request 
for information has been dealt with in accordance with the requirements of the Act. 
 
For information on how to make application to the Information Commissioner please visit their 
website at www.ico.org.uk or contact them at the address shown below: 
 

The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
Telephone: 01625 545 700 

 
 
 


